
                                                  

Pagina  1 di 5   

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE 

N. _______ DEL __________ 

Proposta n.901 del 09/10/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI 
 Dott.ssa Margherita  Cannas 

 
 
 
 

 
OGGETTO: Adozione del “Percorso di tutela di accesso alternativo alle prestazioni 
specialistiche del cittadino” ai sensi dell’art. 3/comma 13 D.Lgs. 124/1998  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

Dott.ssa Paola Massidda  
Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Responsabile 
della Struttura 
proponente 

 Dott.ssa Margherita Cannas  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del SULCIS IGLESIENTE 
           SI  ]                            NO [X]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                          NO [x] 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 

u17000096
Font monospazio
803                21/10/2024



                                                  

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario 

Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione 

della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e 

della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 

costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 

2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

VISTA  la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    

nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 

del Sulcis, la Dott. Giuliana Campus; 

 RICHIAMATA la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato     

 l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della 

 ASL Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 298 del 2/11/2022 con la quale si è 

provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della 

ASL del Sulcis Iglesiente; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 2/11/2022 con la quale si è 

provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore 

Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis; 

VISTO l’Atto Aziendale adottato con delibera del Direttore Generale dell’ASL n. 7 

Sulcis Iglesiente n. 213 del 16/05/2023 e i successivi atti deliberativi di 

esecuzione dello stesso;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

VISTO l’ultimo Piano Nazionale di Gestione delle Liste d’Attesa (PNGLA) per il 

triennio 2019-2021; 

VISTO il Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa (PRGLA) approvato con 

DGR n. 62/24 del 04/12/2020 il quale nel recepire il PNGLA 2019-2021 così 

dispone in ordine ai “percorsi di tutela”: 

 “Le Aziende Sanitarie del SSR, nei PAGLA (Piano Aziendale di Governo delle 

Liste d’Attesa) definiscono i percorsi di accesso alternativi alle prestazioni 

specialistiche, da applicare qualora venga superato il tempo massimo di attesa 



                                                  

Pagina  3 di 5   

per la classe di priorità corrispondente per le sole richieste di primo accesso, a 

garanzia della prestazione, per i soli cittadini residenti. Le Aziende Sanitarie del 

SSR elaborano una specifica procedura che permetta al paziente residente di 

effettuare la prestazione presso un erogatore privato accreditato con il solo 

pagamento del ticket.” 

VISTO  il PAGLA, adottato dal Commissario Straordinario di ATS con delibera n. 610 

del 23/07/2021 il quale per la definizione dei “Percorsi di Tutela” (par. 2.2.9) 

rinviava all’adozione di un successivo protocollo operativo; 

DATO ATTO che in adempimento della circolare della RAS- Direzione Generale della Sanità 

n. 16435 del 11/06/2024 la Direzione di questa Azienda ha dato mandato al SC 

Affari Generali e Legali e alla SSD CUP Gestione liste d’attesa di predisporre 

un regolamento aziendale per disciplinare il “Percorso di Tutela”;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 30/17 del 21/08/2024 acquisita al protocollo 

aziendale con PG/2024/18904 del 09/09/2024 con la quale si approvano gli 

“Indirizzi regionali sull’organizzazione dei percorsi di tutela” allegati alla stessa 

con lo specifico mandato alle Aziende socio sanitarie locali di dare attuazione 

alla delibera in questione;  

CONSTATATA la congruità del “Percorso di tutela” predisposto in ultimo dal Responsabile Cup 

di questa Azienda agli “Indirizzi regionali sull’organizzazione dei percorsi di 

tutela” quantomeno nelle disposizioni allo stato attuabili, mancando ancora nella 

piattaforma tecnologica i cd “contenitori di garanzia”;  

RITENUTO  necessario e urgente adottare un percorso di tutela che consenta all’utente 

percorsi alternativi per l’accesso alle prestazioni specialistiche ambulatoriali nel 

rispetto dei codici di priorità prescritti attraverso il ricorso in extrema ratio il 

ricorso alla libera professione intramuraria ponendo a carico della Azienda 

sanitaria il costo della prestazione al netto dell’eventuale ticket dovuto; 

PROPONE 

- Di approvare e adottare la procedura aziendale “Percorso di tutela di accesso alternativo del 

cittadino alle prestazioni specialistiche” coi relativi atti e modulistica di riferimento (Allegati 

A-B-C) che si allegano al presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale;  

- Di trasmettere copia del presente atto alla Struttura Complessa Servizio Affari Generali e 

Legali della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e 

alla SSD CUP e Gestione Liste d’Attesa e all’URP. 

-  

- IL DIRETTORE SC Affari Generali e Legali 

- Dott.ssa Margherita Cannas 

       (firma apposta nel frontespizio) 

 

 



                                                  

Pagina  4 di 5   

Per quanto sopra esposto 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Giuseppe Piras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                             [  X  ] FAVOREVOLE                                             [   X ] 

CONTRARIO                                                [    ] CONTRARIO                                                [    ] 

NON NECESSARIO                                     [    ] NON NECESSARIO                                     [    ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

ASL 7 Sulcis Iglesiente 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA  

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

ASL 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Giuliana Campus 

                                               
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  

Pagina  5 di 5   

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Regolamento Aziendale “Percorso di Tutela” 

All. A 

All. B 

All.C 

TAB 1  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
-------------------

u17000096
Font monospazio
deliberazione

u17000096
Font monospazio
21/10/2024           05/11/2024


		2024-10-09T15:38:03+0200
	MASSIDDA PAOLA


		2024-10-09T15:42:01+0200
	Margherita Cannas


		2024-10-17T14:03:04+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-10-21T11:22:24+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-10-21T12:17:02+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-10-21T15:48:37+0200
	Giulietta Carta




